

Preisblatt zu den ergänzenden Bedingungen des Netzbetreibers Sömmerdaer Energieversorgung GmbH zur Niederspannungsanschlussverordnung (NAV)

gültig ab 01.01.2023

1) Netzanschlusskosten Strom

für die Herstellung und Erneuerung von Hausanschlüssen

Beschreibung	Einheit	Preis (Netto)
Netzanschluss Stromstärke bis 100 A, Anschlusslänge bis 5 m	Stk.	1.100,00€
Netzanschluss Stromstärke bis 100 A, Anschlusslänge bis 10 m	Stk.	1.500,00€
Netzanschluss Stromstärke bis 100 A, Anschlusslänge bis 15 m	Stk.	1.900,00€
Netzanschluss Stromstärke bis 100 A, Anschlusslänge bis 20 m	Stk.	2.300,00€
Netzanschluss Stromstärke bis 100 A, Anschlusslänge bis 25 m	Stk.	2.700,00€
Netzanschluss Stromstärke bis 250 A, Anschlusslänge bis 5 m	Stk.	1.200,00€
Netzanschluss Stromstärke bis 250 A, Anschlusslänge bis 10 m	Stk.	1.700,00€
Netzanschluss Stromstärke bis 250 A, Anschlusslänge bis 15 m	Stk.	2.100,00€
Netzanschluss Stromstärke bis 250 A, Anschlusslänge bis 20 m	Stk.	2.500,00€
Netzanschluss Stromstärke bis 250 A, Anschlusslänge bis 25 m	Stk.	3.000,00€

In den Anschlusskosten sind unter den allgemein üblichen Bedingungen die Aufwendungen für Kabelverlegung, deren Anschluss, Hausanschlusskasten, Mauerdurchbruch und die Inbetriebnahme enthalten. Boden- und Oberflächenbeschaffenheit können neben Genehmigungen und Auflagen oder sonstigen Erschwernissen Grund für besondere Aufwendungen sein, welche gesondert zu kalkulieren und zu berechnen sind.

2) Baukostenzuschuss Strom

für in Anspruch genommene Leistunganforderungen > 30 kW

Beschreibung	Einheit 33,3 kVA ≙ 30 kW	Preis (Netto)
Anschluss an Niederspannung (Netzebene 7)	kVA	109,00 €
Anschluss an Umspannung Mittel- / Niederspannung (Netzebene 6)	kVA	73,00€

3) Grundpauschalen für die Inbetriebsetzung

Beschreibung	Einheit	Preis (Netto)
Baustrom (zeitlich befristeter Netzanschluss)	psch.	185,00€
Inbetriebsetzung einer Kundenanlage mit Zählermontage	psch.	49,00€
Installation weiterer Zähler am gleichen Ort	Stk.	24,50€
Plombierung einer Kundenanlage	psch.	49,00€

4) Abnahme und Inbetriebnahme von Erzeugungsanlagen

Beschreibung	Einheit	Preis (Netto)
Erzeugungsanlagen > 30 kVA	psch.	147,00€
Erzeugungsanlagen > 100 kVA	psch.	196,00€
Einspeisemanagement Funkrundsteuertechnik	Stk.	98,00€
Einspeisemanagement Fernwirktechnik	Stk.	294,00€
Lieferung Funkrundsteuerempfänger	jährl.	54,62 €

5) Netzverträglichkeitsprüfung

Beschreibung	Einheit	Preis (Netto)
Netzverträglichkeitsprüfung Erzeugungsanlagen > 30 kVA	psch.	527,00€
Netzverträglichkeitsprüfung Erzeugungsanlagen > 300 kVA	psch.	1.290,00€

6) Zu- und Abschläge für die Herstellung und Erneuerung von Stromanschlüssen

Beschreibung	Einheit	Preis (Netto)
Abschlag für vorhandenen Hausanschlusskosten 100 A	Stk.	55,00€
Abschlag für vorhandenen Hausanschlusskosten 250 A	Stk.	125,00€
Abschlag für Tiefbauleistungen im privaten Bereich	m	12,50€
Abschlag für Tiefbauleistungen mit Vorverlegung eines Schutzrohrs im privaten Bereich	m	20,00€
Zuschlag für die Herstellung und wasserdichtes Verschließen eines Mauerdurchbruchs	m	135,00€

7) Stundenverrechnungssätze

Berufsbezeichnung	Einheit	Preis (Netto)
Monteur	h	63,23 €
Meister	h	80,47 €

8) Kostenerstattung für Zahlungsverzug, Einstellung und Wiederherstellung des Anschlusses sowie der Anschlussnutzung

8.1) Kostenerstattung bei Zahlungsverzug

Beschreibung	Einheit	Preis (Netto)
Zahlungserinnerung**	psch.	0,00€
Mahnkosten 1. Mahnung**	psch.	2,50€
Mahnkosten 2. Mahnung**	psch.	2,50€
Sperrankündigung**	psch.	5,00€
Erfolglose Unterbrechung	psch.	50,00€
Stornierung eines Auftrags zur Unterbrechung der Anschlussnutzung	psch.	50,00€
Inkassogang	psch.	50,00€
Inbetriebsetzung eines Inkassozählers außerhalb der Geschäftszeiten der SEV**	psch.	49,00€
Rücklastschriftgebühr**	psch.	5,00€
Zusätzliche Abrechnung	psch.	17,47 €

8.2) Kostenerstattung für Unterbrechung und Wiederherstellung des Anschlusses und der Anschlussnutzung

Beschreibung	Einheit	Preis (Netto)
Unterbrechung des Anschlusses / der Anschlussnutzung je Sperrung am Zählerplatz und Wiederherstellung	psch.	100,00€

8.3) Stromdiebstahl (NAV)

Beschreibung	Einheit	Preis (Netto)
Stromdiebstahl wird bei der zuständigen Polizeidienststelle zur Anzeige gebracht**	psch.	125,00€

9) Sonstiges

9.1) Mehrwertsteuer

Die vorstehenden Preise sind Nettopreise im Sinne des Umsatzsteuergesetzes. Die Bruttopreise werden aus den Nettopreisen und der gesetzlichen Mehrwertsteuer in der jeweils geltenden Höhe errechnet und auf zwei Stellen gerundet. Für Kunden, die von der SEV GmbH beliefert werden, gilt der Nettopreis.

(**) nicht umsatzsteuerpflichtige Leistungen